Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Collectanae - Cod. Ettenheim-Münster 394

[S.l.], [17. Jahrh.]

II. Palaestra oratoria

[urn:nbn:de:bsz:31-134055](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-134055)

Palæstra oratoria .

Palæstra oratoria .
Sive

Præcepta actionis .

Proemium .

Deinde Nicolaus Casimirus in
proemio lib. 9. q. 2. de pronun-
tiatione, ex Cicerone monet.
Actionem esse corporis eloquenti-
am, quæ fit, ut animi optimis
sensibus afflicto emaret in
corpore, eius generosam sui spe-
ciem imprimat. Demosthenes au-
tem principem eloquentia viri
idem agnovit actionem. Iste
Cicerone in oratore ad Brutum.
Si enim eloquentia nulla sine hac;
hæc autem sine eloquentia tenet
est, certe plurimum in dicendo

Palæstra oratoria.

3.

fructum tulerunt: et dispersi
deformitate agendi multi mi-
seri sunt putati. De nader Acheri,
ensis ille doctus licet et piscator,
propter Actionis elegantiam diu
par habetur & Demostheni. De
mogheneo ipse cum primum casus
agere nuda pisset, propter Actionis
deformitatem bis exploratus est.
Quia & maxime sensus si, quos om-
nes afficere debet: auditus et visus.
ideo Cicero docuit Actionem con-
spicere e voce atq; notu. Grammaticus
Aristoteles l. 3. Rhet. c. 1. videtur
Actionem in voce pronuntiationis
suo ponere, atq; ibidem dicit, quod
de operi: atq; hoc quicquid quod ad
agendum pertinet, si nuda potius
habet, et paruo cetero artificio:
de quo in pluribus etiam sine voce
declarato, quicquid in aro regnetur
flecti: et certe de bonis Nisi
tenetur eorum Actione valere.

Palæstra oratoria.

Xenopholus, ut q manu suerat,
quod n nisi ab animi sapientia
ps proficisci.

Actio secundæ Ciceronem, quæ
crassus in notu capone, et unum
ita de utroq; præcipit:

Atq; notu sic utetur, nihil ut
super sit in gestu. Stasq; erecta,
et celsus; rarus incessus, nec
ita longus: excursio modera-
ta, atq; rara. nulla mollitia
ceruicium, nulla argutie
digitorum, non ad numeru
articulor; cadens. Terreno magis
toto se ipse moderans, et viri-
li laterum flexione, brachy-
projectione in contentionib;
contractione in remissionib;.
Vultus vero qui secundum uocem
plurimum ps, quæ tam
adfort tum distindat, tan

Dalastra oratoria.

5

acrisitate? in quo cum ef-
fecerit, ne quid ineptum aut
insidiosum sit, tum oculorum
quaedam magna moderatio.

nam ut imago 2 animi nulli
sui indices oculi: quorum et hila-
ritatis, et uicissim tristitia
molem res ipsa, de quibus ager, sen-
serabunt. Quae praecipua
paucis capitibus explicabimus.

Caput primum de decoro capitio.

Plato hominem in capite uelut in
plato uersum, Apuleius docuit libro
de dogmate Platonis: hinc Athe-
neo auctore tr. caput facies
omnium esse uelut quinatum fuit.

Caput ergo si erectum, spatium
debeat aduen; nec nimium depressum
tur, nec iusto amplius attollatur.

Capitio enim a latius superciliis est, ut
dogus q. ista ingredimur, quasi uultu
uerudisq. lucidus, ut apud Arianum

6. Palæstra oratoria

l. 1. c. 21. Epictet. Horatij in
arte saler nominat sublimes: Poëta
Perfij supra or, grati Met. c. 688.
Seneca epist. cense p. 1. decima
quinta alior vocat. Nimia
capitis demissio odiosa in humilita
tem significat quod Quintil. l. 11.
c. 3. cor Perfij Satyrâ g. 1. a de
seribit; capite demisso semper in terram
Horatij l. 1. Satyrâ g. 1. ad ap
te obdipos ed simi in natuerit: i. e.
capite lauro signi et meliario. Sur
as, ripar ante, que transcessit colore
statue splumg prode re est m. 1.
indie in: Marcoll. Amang l. 1. recer
g. partiu gmp. in frequentiâ populi;
caput et nultum nunt in unctum
pante Lexise. Vitelliu gmp. Nipul
p. 1. qu' ed obseum, ut in lucu milites
posens, ita impedarunt; Meato
mucrones et p. la subicere: ita
Suetonij est Dio Themiseri oratione
g. p. 1. c. 1. uictu coram gmp. uictu
perant ut demisso semper in terram

Oratoria 7.

nuldu fuisse. Quom adiecti in
statum in Pisonem in Tacit. Cicero.
scede prim Chrysostromy in psalm.
+ u. inter signa pulchri ludis in
corpore non colla erectu.

Abolendum igitur caput e morte rate, ira
quile m. ut cum manu lateribus quia
maxime confidat v. g. cum in iudicio
A eccle. sibi defenduntur, et in y.
causam generationis usq ad orator in
qdy quaedam gestient. capitulatio
e advocandi. ut, cum gaudet et
in triumphat oratio, quod oratoribus
possit in unum panegyricis convenit.
Capituli demit ad ludum persinet.
maorem, dupliam, calamitatem.
gestus proterea, sic se verecundan
lin e; et eorum q culpam aliquam ag
noscent. Apud Gregorium Nazi:
oratione ig. colli depresso et vultu
inclinato demit animi e arguenda.
Insuper unum vero maxime e, sibi certu
articulatu more caput abollere, aut
dormitanti in consuetudine amoveret
a bonere. Fasui et hoc hoip

Palæstra oratio.

et inconstantibus quod in dubiis
 appropiata iudicialis orat. 4. Nazii:
 cum inter alia signa ponit. verberes
 nam a pavere verberes viri eodem. Rogo.
 nudy et renudy ratione creantes.

Aliud vitium est, caput laxum, si cer-
 nices mollior in hunc modum in lectantur
 quod significat eum in se imperantem.
 videtur hoc ex verbis Theophrasti
 Euphrasat. mod. 3. vocantur ut
 utcumque pro lupu adq. delictis frange-
 re. De hoc Plinius Satyras. 1. orat. 1.
 improbus est examinatus et repellendus.
 Quod non igitur tenet unum et laxa orat.
 nunc legendum.

laxum, caput compage soluta.

Oratio —

Qualem Eugenio Platonem parva
 monet epist. 14. propter
 Hippocrati in comedia ubi dicitur
 dicitur pro ingenio alicuius illud xpo dicitur
 Calxareu xeadu, nam Teu dicitur
 pro lupu collum inflectere, et huius

Palæstra oratoria.

9

butire, iuxta Plutarchum in Phidiaside
Publii Firmicus Maternus de erroribus
profana religionis c. 4. hoc oratio,
reperta de feris, et exornant inquit
muliebris et masculinis crines, et de
Cicero amici ne sit, uic caput huius
cervice superentat. Alii laticia legunt.
inde Tertullianus Doctor 1. de pallio
c. 4. Hercules effaminato crinem
tribuit eracum. Videnda ego
edia oratori e, capitis in uiam parte
inflexio uerbi q. dextram, docet q.
Hippocrates in phisicis hoc signum ee
idolii nequit. Secundum Theogni
idem signum e idolii hominis. Cuius *
dicitur Plutarchus. quod ego, inquit, Philo
sophum e, degeneres mores arguit,
sunt eredo habitus apertor et mirime
fucator. Licet Alexander mag. qui
Plutarchi crinem habere uis in suis
non haberent modice inclinatam, idio
in præsens orat. 4. de regniis ait uo,
lydianis hinc ee charactere, q. nimirum
in seorsum, lousgro, et cum calis pilo

Palæstra oratoria.

epitopo Miloniana. Valerius item ad
 iunina de mentis magis instrumenti
 edam q. sublati fuerit aruicem
 contrahit; cum Julingrotlux l. 2.
 Onomast. vocat. xv. Gessibi
 magis Teana q. suo conueniens est
 memoratur a Quintiliano l. 11.
 c. 3. unum Prælectum deuisse.
 Cæcæda q. maxime, q. cœnix &
 breuior; et obsequi cuiusmodi
 habuit Albertus Magnus, qui cœnix
 breuior; s. colli ad Aristotele no
 cantur dolosi et maluoli. Talen
 Sidonij Frohmaris de senio l. 3.
 epist. 13. p. bano, inquit, pro breui
 tate cœnix occipiti sumato scapu
 larum adharere conlinia. Postea
 epist. hic q. p. secunda Platonem or
 ri, ex necessitudine ars mædu.
 Cæcæda purò e. celeris capitis com
 ueris seu rosasio, quales de cœnue
 describit Corybantec.
 —
 cuiusmodi rosantes —
 Tangueret populis ulularunt l. p. in
 Galli.
 Ita Laupidiis Heliogabalus Imp. dicit

*Carolus

Palæstra oratoria.

capuo iactasse inter proceres lana,
 Cicor. Hor. repetendit. Fa. 1. 2. 1.
 emaginat, inquit, iactabozę gestu,
 motu capitis florentes. Theobaldus
 hanc cecurrit iactat honor inter veteres
 sacrorum infamiam ponit. Cum quo con
 sentis Plin. l. 11. c. 3. ff. leg. l. 8. Nihil
 Numquam præterea caput penitus est relictum
 tendit in loquor: curkadum pro omne, ut
 nobis capitis cum reliquarum partium
 ratione congruat: recte enim eos, qui
 ruerum actione consenti, hanc habent
 capita. Tueris Quæralis. Salspa. 8.
 det. Francos, Smithing herma.
 nullo quippe alio unum est dignissime,
 Quam quod illi narmoreu caput, Eua
 usicut magis. et Anton. Epigram: si
 Duxu, Puffian' oratorem sic depingit.
 Phesoni' hanc Puffi. Sed un' est Phæca, Puffi
 Cur d' air' Pampet. Saxeus ipse dicit.
 Solo capite agere ubiq' e' Tabio l. 11
 c. 3. alij n' d' liquet, quia sic amare
 possunt, docet Ludouig Cæphing.
 S. I. viros maxime de cetero graves,
 Puffi gestu hunc attribuit Europij

Palæstra oratoria.

13.

Rhetor in Chrysanto. Gradere
vehementius caput iracundi est, et
Geronis iusta apud Verg. 7. Eneid.
et Neptuni apud Homer. Odyssea
2. lio. Adhiberi potest in oratore
in exaggeranda crudelitate, vel
cum interrogat, miratur, repellit, con-
tendit. qua facie patientia descrip-
sit Tertullianus 9. de patientia;
Vultus, inquit, illi tranquillus et
placidus, frons pura, nulla nar-
ris, aut iræ rugositate contracta,
rimba aquæ in latum modum su-
percilia, oculis humilitate non
infelicitate demissis. Os tacitur,
mentis honore signatum; color
qualis securis et moyses, mosque
quærens caritatis in diabolo, et mi-
naris risu.

Caput perfricare, anima sollicitudo
significans est arripit, quem reprehendit
Sis in Damophene Schenck. Ed

PALAESTRA ORATORIA.

oratorum scriptorem morosum, ca-
 bere saepe caput, dixit: iracun-
 d, aere affixit Platonis: Ciceronem,
 nam, inquit, extollit, qualem sicut
 Lucretius irati, caput, quatenus,
 et adsculpent aurem Olympi,
 Virgilio vero uno caput Graepae huius
 Effeminati apud Senecam in epistola
 Persecheni erant, propterea anuli
 Pompeii, pluz. apud Amianum l. 17
 unde caluus orator et poeta in
 Pompeio.

Faciola a cura legit, Virgilio caput suo
 Delphis, quid credat hanc huius uelle ui-
 dem etiam in Calpurnio reprehendi erant
 Calpurnio. Caput muliere permissi.
 Quintilianus l. 11. c. 3. orator dicere
 paranti. Si horrore sentit comae in
 adrois rei contemplatione, et ab omni
 alieno non est. De Thimocrate dicit
 Philostratus Junior. Plus a quo iratus
 deo fuisse, ut disputanti etiam in
 barba filii est in capite comae et more

Palæstra oratoria.

le omni civitati assurgerent. Chrysostomus Sophista in rebus dialecticis Erasmio auctore ita arguabat, ut eorum horrore danto coma erigerent.

Quod secundum de
indulg oratorij decor.

In ore si oia, inquit, 2. Cassius l. 3 de oratore. Vultu n. teste Cassio, doro l. de aia. c. 16. q. a voluntate nominat, penulimodum e que sua, es quod substantia lites a cor, videtur, per eius habitum evidendissime declarat. Nyssenus & Remigius ad aspectu adeo commendat, ut dicat, absq. ulla oratione hominior efficacissime promitte. Plato arguit de confisit etris. ad impudentiam natu, quod cavillationem et irrisionem quandam, nullu proferret. Quod Elianus l. 3 varia histria. Tacito a scriptoribus passim vity in regib. Imp. et Heroib. singulariter ale,

brava et oris maiestatem. Nec
 sine Delrio insignent nosam pruden-
 tiam autumat vultu posse variare
 quem vide l. H. dag. Jac. adag. 174
 Vultus. E illa oris et faciei gestibus
 pro arbitrio motibus animi de commo-
 datus. Omnis motus animi, inquit Cicero
 de orat. sunt quædam a natura
 bes vultus, et foram et gestu; sed magis
 carum homini est oris eius vultus, oris vocem
 ut nervi in fidem ita sonant, ut a
 motu animi quodammodo. Hinc Plu-
 tarchus in admodum dicitur, ut in Bruto non
 Cicero, vultu et similitudine multo
 etiam acutior quæ erat, vultus E. in primis
 vero in vultu commendat amicitiam
 humanæ animi significatio, cuius vim
 in Pompeio commendat Plutarchus, in
 eius vultum a ne dixerit gratiam
 et qui lacrimis affectu quibus illecebris huma-
 nitatis, benevolentiam, invitaret
 ut ad deo præveneret eius oratione.
 Xenocrates pota nonem laqueum